
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 219 

SERVIZIO ISTRUZIONE E SPORT

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE LUDICO-RICREATIVA DEL 
SERVZIO "CENTRI ESTIVI" DEL COMUNE DI ANZOLA 
DELL'EMILIA - APPROVAZIONE ESITO DELLA PROCEDURA E 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CIG 5663989794

02/05/2014

 7

 13

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DETERMINAZIONE NR. 219 DEL 02/05/2014 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE LUDICO-RICREATIVA DEL SERVZIO "CENTRI 
ESTIVI" DEL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA - APPROVAZIONE ESITO DELLA 
PROCEDURA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CIG 5663989794 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Richiamata la determinazione n.  139 del  24.03.2014, con la quale: 
- si attivava la  procedura negoziata per la selezione dei fornitori cui affidare la 

gestione ludico ricreativa del servizio di Centri Estivi ricreativi diurni per gli 
alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, periodo 
16.06.2014–05.09.2014, attraverso invito a n. 5 operatori economici specializzati, 
assumendo, quale metodo di valutazione delle offerte, il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

- si fissava l’importo dell’affidamento in € 46.290,00, iva esclusa; 
- si approvavano l’invito a presentare offerta, il capitolato speciale d’appalto, il 

modulo per la dichiarazione del possesso dei requisiti per la partecipazione alla 
procedura, il modulo per la presentazione dell’offerta economica, il DUVRI e lo 
schema di scrittura privata autenticata; 

- si prenotava la spesa complessiva di € 48.141,60, compresa IVA al 4%; 
Dato atto che alla data di scadenza per il ricevimento delle offerte, fissata al 

18.04.2014,  è pervenuto al protocollo di questo Ente n. 1 plico, regolarmente sigillato 
e controfirmato sui lembi di chiusura, dall’Associazione Temporanea di Impresa tra 
C.A.D.I.A.I. Cooperativa Sociale con sede a Bologna e Cooperativa Sociale Dolce 
Cooperativa Sociale, con sede a Bologna; 

Vista la determinazione n. 194 del 23.04.2014, con la quale veniva nominata la 
Commissione Giudicatrice per la procedura di gara in oggetto ai sensi dell’art. 84, 
comma 1, del D.Lgs. n. 163/2006 e degli articoli 29 e 30 del vigente Regolamento per 
la disciplina dei contratti; 

Dato atto che, in data 29.04.2014, sono stati acquisiti al protocollo dell’Ente      
n. 8749 e n. 8755 i verbali di gara n. 1 e n. 2 relativi alle operazioni svolte dalla 
Commissione Giudicatrice di cui al punto precedente, e che tali verbali sono 
conservati agli atti presso l’Area Servizi alla Persona; 

Rilevato che l’aggiudicatario provvisorio della procedura in oggetto risulta la 
costituenda Associazione Temporanea di Impresa tra C.A.D.I.A.I Cooperativa Sociale, 
con sede legale in Bologna Via Boldrini, 8 e Cooperativa Sociale Dolce Cooperativa 
Sociale, con sede legale in Bologna Via Cristina da Pizzano, 5; 

Dato atto che l’operato della Commissione Giudicatrice risulta corretto e 
conforme al quadro procedurale meglio delineato nella lettera d’invito; 

Ritenuto necessario approvare i verbali di gara n. 1 e 2 soprarichiamati e 
procedere all’aggiudicazione definitiva alla costituenda A.T.I. tra le Ditte sopra citate 
per l’affidamento della gestione ludico-ricreativa del servizio di “Centri Estivi” 
ricreativi diurni per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado periodo 16.06.2014 – 05.09.2014, alle condizioni stabilite nel capitolato 
tecnico, nonché nell’offerta tecnica e nell’offerta economica presentata dalla 
medesima; 

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva rimane condizionata all’esito dei 
controlli in corso in ordine al possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione 
alla procedura negoziata,  e che, nel caso in cui i controlli effettuati non confermino le 



DETERMINAZIONE NR. 219 DEL 02/05/2014 
 

dichiarazioni rese dall’aggiudicataria, si procederà all’annullamento 
dell’aggiudicazione nei confronti della stessa; 

Di dare atto che: 
- i rapporti con la costituenda A.T.I. saranno regolati con apposito contratto da 

stipularsi con scrittura privata autenticata, come da modello precedentemente 
approvato con determinazione n. 139 del 24.03.2014; 

- il servizio in oggetto verrà attivato anche nelle more della stipula del relativo 
contratto d’affidamento; 

Visti inoltre: 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni 

(Codice dei contratti pubblici); 
- la deliberazione di G.C. n. 3 del 07.01.2014, esecutiva, avente oggetto “Esercizio 

provvisorio 2014 – Assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie”; 
- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 
comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione 
del sito web, ai sensi della L. n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013; 

 
D E T E R M I N A 

 
 Per tutto quanto in premessa: 
1) Di approvare i verbali di gara n. 1 e 2 relativi alle operazioni svolte dalla 

Commissione Giudicatrice della procedura in oggetto, conservati agli atti presso 
l’Area Servizi alla Persona; 

2) Di aggiudicare alla costituenda Associazione Temporanea di Impresa tra 
C.A.D.I.A.I. Cooperativa Sociale, con sede legale in Bologna - Via Boldrini, 8 e 
Cooperativa Sociale Dolce Cooperativa Sociale, con sede in Bologna - Via Cristina 
da Pizzano, 5, l’affidamento della gestione ludico-ricreativa del Servizio “Centri 
Estivi” del Comune di Anzola dell’Emilia periodo 16.06.2014 – 05.09.2014, alle 
condizioni stabilite nel capitolato tecnico nonché nell’offerta tecnica e nell’offerta 
economica presentata dal medesimo; 

3) Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva rimane condizionata all’esito dei 
controlli in corso in ordine al possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione 
alla procedura negoziata,  e che, nel caso in cui i controlli effettuati non 
confermino le dichiarazioni rese dall’aggiudicatario, si procederà all’annullamento 
dell’aggiudicazione nei confronti dello stesso; 

4) Di dare atto che il servizio in oggetto verrà attivato anche nelle more della stipula 
del relativo contratto d’affidamento; 



DETERMINAZIONE NR. 219 DEL 02/05/2014 
 

5) Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto, quantificata in € 46.040,00, 
oltre IVA al 4%,  è stata precedentemente prenotata con determinazione n. 139 del 
24.03.2014; 

6) Di imputare la somma complessiva di € 47.881,60 sul Capitolo contenuto del 
prospetto riepilogativo allegato alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

7) Di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento trova 
copertura nel suddetto capitolo del Piano Esecutivo di Gestione 2014, le cui 
risorse sono state provvisoriamente assegnate con atto di Giunta Comunale n. 3 
del 07.01.2014; 

8) Di dare atto che il presente impegno di spesa non soggiace al limite di cui all’art. 
163 – comma 3 – del Decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 in quanto si tratta 
di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

9) Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle fatture verranno effettuati 
con riferimento alle norme e procedure vigenti. 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA 

SERVIZI ALLA PERSONA 
(Dr.ssa Marina Busi) 

 



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 219 02/05/2014 AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE LUDICO-RICREATIVA DEL SERVZIO "CENTRI ESTIVI" DEL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA - 
APPROVAZIONE ESITO DELLA PROCEDURA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CIG 5663989794

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2014  45432  2014  187  47.881,60 PRESTAZIONI DI GESTIONE - CENTRI ESTIVI

1.04.05.03.00

C.A.D.I.A.I.  COOPERATIVA SOCIALE

5663989794CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 47.881,60

Pagina 1


		2014-05-02T11:04:40+0200
	DS User Private Key 3




